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OD NAŠÍCH DOPISOVATELŮ

RIVER FALLS Pierce County

Wis 12 září — V tomto okolí

bydlí asi 80 rodin českých Počasí

máme teď mokré tak že mlácení

málo pokračuje Pšenice sype od

10 do 25 bušlů po akru oves a

ječmen od 30 do 50 bušlů Měli

jsme již též dva pořádné mrazíky
tak že fazole a některé korný již
přimrzly F M Taierle

saních bude moci býti tažena po-

trava na celý rok Nebude tu
třeba celých stád sobů a psů k ta
žení potravin každý člověk bude
si moci nést! sám co bude potře
bovali na dlouhý Čas Avšak pro
rozluštění otázky kuchyňské pro
ulehčení práce hospodyním má
tato potrava budoucnosti cenu
velikou

Drabi oslava

Žádný národ snad neoslavuje
své hrdiny tak nadšeně a luxuri- -

osně jako lid americký Od mi-

nulé války americko-španělsk- é

oslaveni byli v nesčetných mě-

stech a vesnicích ve Spojených
Státech nejen čelnější osoby ve

válce súčastněné nýbrž i celé plu-

ky ba i jednotlivým vojínům po
svém návratu do vlasti pořádány
byly v menších osadách průvody
městskými ulicemi jen aby oby-

vatelstvo zavděčilo se vojínům
kteří prý bojovali pro čest a slávu
amerického praporu
Avšak všecky tyto slavnosti

dosud v různých městech ameri-

ckých pořádané zastíněny budou

nej bližších dnech slavností new

yorskou jež jest uspořádána za
účelem uvítání admirála Deweyho
na půdě americké Člověk téměř
žasne jaký obnos peněz obětován

jest ku okrášlení města a spoje
ným s tím slavnostem Příjezd
manilského hrdiny státi bude na
dšené New-yorčan- y celý milion
dolarů jenž obětován jest na uví
tání a okrášlení města

Abychom mohli učiniti pojem o

rozsáhlosti celé slavnosti podo
tkneme pouze že na slavnosti po
díleti se bude asi pět milionů

osob jež sjedou se do New Yorku

ze všech končin Spojených Států

přítomno bude dále 40 guvernérů
tisíc lodí brázdit! bude podél bře
hú ostrova Manhattanu a 135000
vojska bude paradovati pět tisíc

policistů bude se nalézati ve služ

bě od čtvrtka do neděle bez jaké
hokoliv odpočinku a sto tisíc ame

rických vlajek bude vyvěšeno na

útraty pořádajího výboru Aby
podílel se každý na slavnosti
budou i Školní dítky zastoupeny
a sice 2500 rozestaveno jich
bude u městské radnice kde zpí
vati budou národní písně

Mužstvo vlajkové lodi Deweyho
obdrží darem stolní příbor v ceně
% 10000 a admirál sám obdrží da
rem pohár v ceně $5000
Admirálu Deweymu dostane se

v New Yorku uvítání jakého ne
došel dosud Žádný smrtelník
neboť 1 ony triumfální vjezdy
staro-římskýc- h císařů vracejících
se z vítězných válek byly pouhým
stínem oslavy jež příští čtvrtek

uspořádána bude v New Yorku

Výše v očích amerického lidu sice
admirál Dewey nepostoupí avšak
milionová oslava díti se musí aby
bohatá Amerika ukázala se

plné své slávě!

Ze 2áplskň samotáře

Pochybování je škola pravdy

Mírnost je duši to co stydli
vost tělu

Trpělivost jest trpká její
ovoce ale sladké

Lidé odpouštějí časem nená
vist nikoliv ale potupu

Když se srdce vášním poddá
otevře si dvéře ke VŠÍ bídě

Třpytivé cnosti vedou k slávě

skryté schopnosti ale k štěstí
Prudké vášně nejsou nic jiné

ho než tygr který nás rozsápává

Výstupná upřímnost jest ná

podobně tak neslušná jako obna
žení těla

Divokost přináleží neumě- -

losti která žádného práva nezná
toliko síly

Rozum ukazuje nám cestu
vášně ale vedou nás z ní to jest
osud lidský

Kdož na tomto okršku světa
věrného přítele má ten ať si ho
také váží neboť těžko jest nalé-z- ti

Člověka aby nám ve všem
roven byl

Vzdálenost doráží na přátel
ství a lásku jako prudký vítr na
oheň Jestli že plamen slabý jest
brzy uhasne pak-l- i ale silný tedy
se zmocní

Baďto tlki
užívejte Cfaamberlaioův lék proti

kolice choleře a průjmu v lem bole-

stem žaludku a veškerým nepratldel
no vnltrixMtf Vyléčí vidy

Vyléčím koktáni
Bavraawa: KtmUín)m Mktřl

FMrobamti adarm tm

jako učinil pan Bittner s tou mojí
hromničkou Já však mám též

své chvíle "šibeničního humoru
a výplodem jeho byl ten výprask
Kdož by to bral do vážná? By!

to výkřik roztrpčené duše nad tím

až do obapolné záhuby protahují
cím se bojem národnostním který
přece musí jednou přestat tím

neb oným způsobem Český ná'

rod už tak pokročil ve všech ohle

dech že znovu umořiti se nedá to
musí Němci přeci už vidět a Če

chové zas musí uznat že němečtí

sousedé jejich jsou členy velkého
a mocného národa jenž nedopustí
aby jakýmkoli způsobem národ
nost jejich byla ohrožena Síly
obou živlů jsou v daných okolno
stech asi stejný porážka jednoho

druhým nemožná Proč tedy se

nedorozumět? Vždyť přeci musí

býtí půdy společné na které bez

ublížení si navzájem mohli by se

sejít a se srovnat! Ci musí nevy
hnutelně jeden z nich panovat?
Když může pokročilé dělnictvo
Čechách se srovnat bez ohledu na
národnost a sledovat cíle své

proč by nemohlo to učinit měšťá

ctvo obou národností pro vlastní

prospívání a hospodářský i jiný

pokrok obou národností? — Proč?

Vždyť tímhle bojem ostávají G

chy na vzdor bohatým a vzácným

zdrojům svým pořád víc a více po
zadu za zeměmi jinými a chudoba
místo aby ubývala ještě stále ro

ste A myslí pan Argus že

tomto boji je všechna vina jen na
německé straně? Není sporu ob

zvlášť mezi stranami skoro stejně

mocnými aby všechna vina byl

pouze jen na jedné straně N

naši straně je ovšem právo: ale

viny na protahování sporu i ostro
stí boje máme též Mnoho zavi

něno bylo chybami našich politiků
t jejich vlastními boji a třenicemi
mnoho též falešným vlastenectvím
z boje kořistícím a se pozvedají
cím i též pošetilým a třeba jen
nevinným drážděním odpůrce jež
zajisté popříti se nedá že se dálo
A když vše to člověk vidí aniž by

znamenal někde konce bojů brz
kého konce z dobré vůle spor
ných stran a srdce mu krvácí nad

hospodářským úpadkem národa a
rostoucí bídou chudých jeho tříd
zdaž nemá právo toužit po nějaké
třetí moci která by vlivem svým

pohnula je ku spravedlivému smí
ru a třeba by k tomu potřebí bylo
obrazně řečeno pořádného i za
slouženého výprasku Tím ovšem

není řečeno aniž míněno aby ustá
lo se v boji za naše práva národ
ní dokud plně a spravedlivě uzná
na nebudou ale aby vedl se za ně

boj v žádoucí svornosti celého ná
roda s potřebným důmyslem
upřímně a nezištně v duchu
smírném a bez všeliké podráždě
nosti Kde konečným rozhodčím
nemůže býti opanování jednoho
druhým ale pouze a jedině do
hodnutí a smír obou je vždy dobře
zachovati klidnou a vážnou nála
du VŠak o tom promluvíme si

snad ještě někdy jindy

Jsme svobodomyslní?

V jednom z minulých čísel Po
kroku Západu četl jsem stať i
níž pojednává se o česko-americ-

svobodomyslnosti jež prý mezi
námi Čechy jest velikým krokem
ku dokonalosti člověka Jest sice

pravda že lidé kteří mní

býtí svobodomyslnými mají tu
a tam širší a správnější názor o
vzdělanosti a tím i dokonalosti
ano jsou mezi nimi i vzdělaní mu
ži i ženy kteří vidí jasně před
sebou onen ideál člověka k ně
muž nese se touha jejich a jenž
jest jediným cílem však pozoruje- -

me-- li nepředpoiatě celek těch

svobodomyslných Čechů nebude
me výsledkem svého pozorování
tak spokojeni jak na první pohled
by se snad zdálo
Kdo jest svobodomyslný člověk ?

Zajisté ten jenž přesvědčení své
ho bližního ctí neklade mu v něm

žádných překážek a naopak zase
žádá aby i jemu nebyly kladeny
v témž směru překážky se strany
druhé Však tím ještě není plně
člověkem svobodomyslným Ten

jenž chce názor toho uŽívati musí
též svobodně mysliti a v tom

právě jest ten kinem úrazu u na
šich t zv svobodomyslných Če
chů Nemyslím tím ovšem říci
že jsou všichni takoví kteří nemy-
slí avšak rozejděte se po těch

širých krajinách našich Spoj Stá
tů a shledáte ie takových jest
velké až příliš velké procento
Čech který se nabažil choditi do
kostela ať jíl t toho ohledu ie
nechce přispívali na pohodlnou
výživa ksězeaneb proto ie uznal s

l to co na ls1x v kostek kile

svobodomyslným Honosíme se
tím že přestali jsme choditi do
kostela protó poněvadž přišli
jsme k tomu náhledu že víra ta
neb ona jest čirým humbukem
Však sáhněme si k srdci a zeptej
me se sami sebe zdali skutečně k

tomu náhledu jsme přišli z - vlast
ního přesvědčení? Myslím že ni-

koli Byli to časopisy proticírkevní
které nám pravily že kněží hlásají
"slovo boží" s kazatelen jenom

proto že se jim to vyplácí a proto
také udržují lid ve viře všemi mo-

žnými prestředky ať kalými neb

nekalými My totiž ti svobodo-

myslní z většího dílu uvěřili tomu
rádi poněvadž to znamenalo pro
nás zisk neboť když do kostela

přestaneme choditi nemusíme ná-

sledovně na kněze kostel a jiné
věci platiti Ba my tím získali
u proticírkevních časopisů název

svobodomyslných což jaksi má

povznášeti nás nad ty věřící v

vzdělávacím Avšak tím
vším ještě není řečeno že skutečně

přišli jsme k tomu náhledu svo-

bodným myšlením svobodným
přemýšlením Kdyby tomu sku-

tečně tak bylo pak bychom hájili
docela jinak své stanovisko do
něhož jsme byli vehnáni mnohými
otázkami se strany věřících Ze

ptejte se některého svobodomysl-
ného Čecha proč je svobodomysl
ným a věru že nemnoho jich
najdete kteří by vám uspokojivě
odpověděli Zeptejte se věřícího

protestanta žida neb katolíka

proč věří a on vám řekne že
věří proto poněvadž ještě nikdo
bo nepřesvědčil že víra je zbyteč-
ná škodlivá a jeho rozum prý po- -

jmouti nemůže rozsah víry a nevě

ry lak varn odpoví věnci

Zeptejte se svobodomyslného
co vám odpoví? Pokrčí ramenoma
a nanejvýše vám řekne že již vy
zul se z bot do nichž za mladších
dob jej kněz obul

Přesvědčivý důkaz podá málo

který Smutné ale pravda —

Proto nezdá se mně býti správným
výrok pana pisatele že svobodo

myslnost naše jest velkým krokem
ku předu v běhu lidstva a sice

proto že tato není pravá nýbrž
pouze padělaná Následovně dle
mého náhledu bylo by správněji
řečeno že svobodomyslnost naše

jest krokem zpět

Svobodomyslností svou zřekli

jsme se náboženské církve poně
vadž nechceme uznávati její auto
ritu nad námi avšak naproti tomu

přidržujeme se božství jež nábo

žensky neuznáváme ajinakpocho
piti je nedovedeme aspoň ne

plném jeho dosahu Jsme třtinou
větrem se klátící jež potřebuje
věcného a pochopitelného pouče
ní v otázkách nábožensKých aby
nabyla tak pevnou oporu a mohla
čeliti všem těm věřícím kteří ny
nější strnut' svobodomyslné stra
ny vyučitkují ve svůj prospěch

Václav OreL

Neomylnost papežská

Až na Lva XIIIbylo (dle dějin
církevních) všech náměstkův Kri

siovycn 299 z nichž čiti se 24

proti papežův a jedaa papežice
19 papežův opustilo Kím 35 jich
vládlo v cizině Panování 8 pape
žův netrvalo déle jednoho měsíce

_ _

40 panovalo asi jeden role 22 po
dvě léta 54 po pít 57 po deset

51 po patnácte 18 po dvacet let
a jen asi 9 papežův panovalo déle
nežli po dvacet let Z 297 pape
žův bylo prohlášeno 31 za uchva
dle a kacíře Z 282 legitimních
papežův

_

zemřelo 64 smrtí násil
o v tnau ropapeznv pyio otráveno 4

zadáveni 13 zemřelo jich spůso- -

bem různým Štěpán VI byl zadá-
ven Jan XVI zohaven Jan X
udušen Benedikt V uškrcen O
anu XIV vypravuje še že zemřel
hladem jako Řehoř VI Řehoř
VIII byl zavřen do železné klece
Celestinu V naráželi hřebíky do
pánků a p Nepočítaje papeže
avignonského — dočítáme se že
26 papežův bylo sesazeno vypově
zeno a vyhnáno 28 papežův u- -

drželo se v důstojenství pouze tím
že přivolali k pomoci vlády cizí
Z celé této řady papežův osvědčilo
se 153 tedy více než polovina ne-

hodnými Pius II Sixtus V
nnocent VIII Alexandr VI
Pavel III vzdor slibu čistoty
zplodili děti ano dopouštěli se i

hnusných neřesti Tolik vypra-

vují dějiny o lidech kteří seděli
na stolci Petrově Možno-l- i mlu- -

viti tuto o neomylnosti? Urban V

veřejně vyznal ie je omylným
podrobiv se úplně koncilu aby o
aěm rozhodl papežové Victor III
Hadnan VI veřejně vyznávali
z hříchů svých Když vypuklo
církvi rozkolnictvf papežovi a

jemně snad ku větší slávě domně

lé neomylnosti Probfráme-l-i i

dějinách papežství u většiny pa

pežův dočítáme se o rozličných
milostných pletkách jaké osnova
li tito náměstkové boží (!) š krás
nou pletí spatřujeme kterak

oplzlé ženštiny ovládaly dvorem

papežským ano shledáváme čím

blíže Vatikánu tím více neřestí a

prostopášností hříchů nejhnusněj
šfch tedy celé haldy omylů a niko
liv skutky neomylné U dvora

papežského odehrávaly se jako i

ďvorú nejukrutnějších tyranů stra
šné výjevy vraždy byly na denním

pořádku — rozkošnictvf labužni
ctví smilstvo sodomitství a jiné
neřesti pro něž nenalézáme názvů

bujely tam v míře úžasné Pape
žové vzdor své svatosti (!) byli
lidé vládychtiví ukrutní násilní

smilní a brodili se v nepravostech

Potrava v budoucnosti

Není pochynosti že potraviny
v budoucnosti budou soustředěné
a stlačené Věda vykonala již
velmi mnoho tím když dokázala
že ve všem co jíme jest obsaže-

no množství vody Tuto vodu

pak možno vyloučiti a takto po-

travu obmeziti na nejmenší objem
Nyní již hospodyně mají ulehče-

nou práci používáním různých
extraktů jichž se stále více po
třebuje Zdá se že tím bude
i rozřešena otázka služek Na
místě aby se koupila kosť na po-

lívku a zelenina aby se to po ko-

lik hodin vařilo požije se malá
dávka extraktu polívkového a do

cílí se tím téhož výsledku
Věda nynější pokročila tak da

leko že může připravit! jídlo se

stávající ze sedmí různých potra
vin které se vejde na jeden talíř
a může býti snčděno v 5 minu
tách A tímto jídlem se dostane
člověku do žaludku tolik vyživ

ných látek jako kdyby seděl
tabule po dvě hodiny poněvač
všecky zbytečné látky jsou z jídla
toho odstraněny Zeny nemusí
choditi do trhu a mařiti čas nýbrž
mohou jen do sklenice vody vlo

žiti koláček masného extraktu
ta nejzáživnější potrava jest hoto
va Na místě zdlouhavého dělán

vajec se pozře koláček z usuše

ných vajec zapije vodou a jest po
jídle Tak je to 1 s mlékem čo
koládou které se vyrábějí ve for
mě zhuštěné a vyhovují potře
bám

Jen hospodyně mají pravý po-

jem o tom co za množství mate-
riálu zbytečného se v kuchyních
vyhází při úpravě jídel A ještě
jest dokázáno že Člověk obyčejné
postavy sní do roka jídla která
váží sedmnáctkrát tolik co on
sám Kdyby však byl živen po
travou jen shušC—enotřeboval
by jí jen za pů (t3TD hy vlast
ního těla A taiTst rozdíl
mezi potravou nvněiší a budoucí
Tento rozdíl se nejlépe pozná

porovnáním potravy přirozené
zhuštěné Vejce úplně vysušené
obnáší jen malý ždibec jako cu
krovioka Talíř polévky masové

obsahuje v sobě výživné látky ma

lý ždibec asi jako velká pilulka
Čaj jest zhuštěn tak že koflík je
ho obsahuje malou kuličku a má
i přirozenou vůni Sbuštěnf mlé-

ka jest tak dokonalé že ze skle-

nice zůstane malá oplatka Ano
i vody minerální se zbuŠťují tak
že malá pilulka zažene Žízeň ja-

ko bychom vypili sklenici vody
Tvrdí se že člověk může spolk-nou- ti

oplatku zhuštěné vody mi

nerální velikosti obyčejné navští

venky a nepocítí žízeň po celý
den Úprava masa jest tak do
konalá že zhuštěný roastbeef má

objem malé oplatky a postačí úpl
né k výživě člověka
Potrava budoucnosti bude vy--

žadovati mnohé změny v domá-

cnosti a bude sloužiti lidstvu iak
__t — J t I 1 lir r

ku iuiavi uk k ponoaiL íseDUde
třeba běhati na trh hádati se
řezníkem s kuchařkou se zeliná-
řem atd Pro dělnictvo to bude
míti též své výhody Nebude tře
ba aby si dělník nosil plecháč s

potravou do práce požití jedno-
ho dvou koláčků zhuštěné potra
vy tu postačí a ty se unesou v ka-

pse I levnější bude tato potra-
va budoucnosti poněvač bude

ve velkém množství na
místech kde se vypěstuje a žád

ných odpadků u ní nebude Pří-

kladně všecky částky vola jsou
stejně výživné a extrakt z krku
mi stejnou cenu jako onen ze
svíčkové pečení
Nedá se x předu ani předvídat

jakých výhod tato potrava budou-

cí člověčenstvu přinese Zvláště

pro badatele a cestovatele to bude
niti výhody veliké Výpravy do _
moří polárních budou velice zje

Jsem věru rád — pravil ondyno
strýček — že je už tomu rozčilo-

vání s Dreyfusem konec Kdyby

nebylo jednalo se o spravedlnost
vůkect ten chlapík sám věru nestál
za to aby celý svět co sám sebe

nazývá vzdělaným se k vůli němu

po měsíce ba celá léta v napnutí
udržoval Avšak o spravedlnost
se jednalo a pro tu s celým žárem

známé ohnivostí své vyvstala
lepší polovice Francie a jako

spravedlnost slepá na nic nehle-

díc a s ničím nepočítajíc pustila
se v zápas s druhou hor&í polovi-

cí Francie učiníc záležitost Drey-fusov- u

zrovna otázkou národního

bytí A pouze tím nabyla posta-
va jeho známosti a důležitosti
světové Jednalo se o obrození
vlasti francouzské v duchu lido-

vém a zlomení rostoucí moci vo-

jenské Prozřetelnost logický vý-

voj dějin či jak by se to nazvati
dalo učinila z Dreyfusa nástroj

jímž dílo toto se provedlo neb

aspoň mnohoslibně začalo Fran-

cie myslím lidová Francie vždy-

cky nepokrytá otevřená zahájila
velkolepý boj za očistu ve stře-

du vlastním před očima celého
světa což u národů vypočítavě-
jších a praktičnějších ovšem se

neděje neb ti dovedou hezky v
čas vše ukrýt a ututlat Leč po-

vaha Francouzů to nedá A za to
věru nezaslouží "boycott" ani od-

souzení od národů v tomto ohledu
daleko za Francouzi stojících

Naopak měli by všichni národové

za tu otevřenost a statečnost ne
hledíc na pomluvu venku ani velké

nebezpečí uvnitř s jakou vystou
pila lidová Francie pro spravedl
nost hluboce před ní se pokloniti
Ale je to ten ďábel starého nepřá
telství co jim to nedá a největší
ctnost u nepřítele na hřích obrací
Teť u národů iako u jednotlivců
Čím více v zásluhách a ctnostech

nepřítel stoupá tím černějším
ošklivějším se vidí A proto vůči
Francii zvedá se boycott poně
vadž věnec slávy zasluhuje Neb
co záleží na rozsudku vojenského
soudu když se ví že sama sebou

povstala Francie k vůli jedinému
člověku aby vůči veškeré mocí

protestu obrovské armády kněž
stva a šlechty vůči ukrutnému ne
bezpečí občanské války — hledala
pravdu a hájila spravedlnost?
Ano co záleží na rozsudku soudu

vojenského? Když sláva Francie
spočívá v tom Že se vůbec soud

odbýval Není druhé země na
kontinentě evropském kde by cosi

podobného udáti se mohlo Tam
by jednoduše takového nešťastné-

ho škvora odsoudili a žádný Zola
do nejdelší smrti by se nenašel

aby pro jeho věc velikou část ná
roda nadchnul a rozplameně
ným nadšením pro spravedlnost
druhý soud mu vynutil A na to
bych chtěl hochu přísahat Oh
ta stará dobrá často nešťastná
Francie je dosud strážkyní spra-
vedlnosti jako byla tehdy když
mohutným rozmachem křivdu
mstící pravice spřetínala okovy
ubohých nevolníků a dala druhdy
nebývalou svobodu národům
Ano táž Francie táží Co

pak viny neb neviny Dreyfusovy
se týče vyslovil se tuhle můj sou-

sed R zcela správně řka že jeho
nezlomná víra v nevinu Dreyíuso- -

vu byla druhým jeho soudem hod
ně nalomena Dokázáno mu ovšem

nebylo nic ale některé okolnosti

vrhly hezky černý stín podezření
na jeho jednání i jeho život To
je též můj náhled Vojenský soud
je vždy přísný soud jemuž poruše-
ní každého zákazu ku dosvědčení

viny dostačí Ten ho odsoudil a
ministerská rada omilostnila u--

xnávajíc asi nedostatek přímých
důkazů A tím je to odbyto Jemu
dostane se svobody Kéž by milé
Francii dostalo se tef klidu a ona
omládlá v duchu spravedlností
mohla rozvíjeti se dále ku radosti
a za vzor svým přátelům

Jistý "pan Argus" co občas
dopisuje do "Pokroku Západu
— pokračoval strýček — věnoval
nám ondyno skoro celé dva sloup
ce ▼ jmenovaném časopisu za
rozpravu jíž ul dávno jsme měli
ohledně toho národnostního boje
t Cechách a nejvíce ho rmoutí íe
JKffl si přál aby k vůli dosažení
viru nz svrchovaně žádoucího
Mním vysázel rakouský císař pán
Kěmcům deset a Čechům jako
méně viným pět na nevyslovitel-
nou list til Pan Argot oviem
tane nezná a poněvadž v někte-

rých česko-americký- ch kruzích li-

lia k Česli vLziíi a zijeo pro ní
c _zr tl IZZzi oclilcjs soyslí ti
f ) n Cl at riteoto

Telegrafování na Mars
M lénka c snad někdy budeme moci ve

Jiti ve spojeni planetou Marsem Jest úplni
notnou TI kteří ae ponte vysmívají tonu
dokasuji poutě nedostatek rědoml o pokroku
vidy Před lety nemohl ílovžk ředinou pře
kroíitl proud sto krokft lirokf 8 lidmi se ne-

mohl dohodnout! poutě jen na doslech Vida
Kkarska netnala Udaf Jist Uk pro dyipep- -
11 Vlak my pokraSujem Pomoct piry do-

stáném se pfes ooean elektrikou domluvíme
se pres celou sem Hestettert Stomach Bit
ten osvedtlla se dobrodlnisa celého lidu tTa
Ona Jde ku kořenu skoro kaidl nemoce — ia--
luaxu — a ieci nestrsvitei nost ucpu ziucna-to- et

a dysnepall Nil vlastni kolek mi krýtl
hrdlo každí láhve

Lístky do New Yorku a Washingtonu
Když budete telegrafovat! Thomas H

Thorpe T P Agent 2 U 8 Bank Bld
Umaha Nebr aneb II li Uerlng A U

P Agt Pcnnsylvanské krátké dráhy 248
S Clark 8t Chicago o lístky spací ká-
ry do New Yorku a Washingtonu kur
táni admirála Deweyho budete mltí líst-
ky připraveny když přijedete do Chica
a vyletni lístky za taueae ceny do-le-

Yorku prodávali se v dnech 28
27 28 záři a do Washingtonu 80 září a
1 října

Přečtete si

námi nabízené

prémie

našim odběratelům

na 6 straně t 1

DLOUHÉ
VEŮERY

Nastávají nám teď dlouhé ve-

čery a každý musí pomýšleti na
to jak by je co nejlépe si ukrátil
Kdo je milovníkem čtení nechť
nám dopíše o seznam knih z ně-

hož si bude moci dojista vybrati
neboť knihkupectví naše má větší
a hojnější výběr nežli které jiné
české knihkupectví Kdo by tráviti
chtěl čas hrou v karty nenalezne
zajímavější nežli taroky Prodá-

váme tyto nyní ve snížených ce-

nách a sice když se odkoupí půl
tuctu najednou zašleme je zásil-

kou vyplacenou za $4-5- 0 aneb tři

hry za I250 Jednotlivé hry pro
dávají se zásilkou vyplacenou po

řioo
Vydavatelstvo
Pokroku Západu

ICUPTE SI
Přeplavní Lístky

DO ANEBO Z ČECH U

J T HavelkLyZ Chicaga do — ™ajtiB—
Bodenbachu Čáslavi Chru-

dimi Chebu Karlových Var
Klatov Litomyšle Nepomu-
ku Pardubic Plzně Písku

Prahy Tábora Domažlic

Teplic atd

Adresujte: J J HAVELKA
Lake Shore Mlehliran Southern

Depot Chicago 111

TélobtríráiHi1lllřnl u nelnllll Mm
r ii vauourenck Uoora M

mi
DO TEXAS

J—W 1

rvi iv? crp7

Tamerorj BníTetore xpací tozj a roli

ponore rozj u risců riatícH

Nejlepií dráha do vlech míst

Kaasu Imiláaakéai ázmL Trxaia
nika a a Pacifickém petřtii

Jde přímo do

'xktt Eanata Crtsrrí

¥sxaÍacUs7aco Test!
wlica Tarlsr GabatC
IoCújA Exotoia CaaKarcok
UGn2£a Sester Ureni


